¹⁷ In *Summa contra Gentiles* III, c.2, Thomas argues that an agent's end can either be something produced by an action or the action itself.

¹⁸ See *In Physic.* II, 1.8, n.208.

¹⁹ *In Physic.* II, 1.10, n.5, p. 84: "Et dicit quod propter hoc quod fortuna non est nisi in his quae voluntarie agunt, inde est quod neque inanimatum neque puer neque bestia, cum non agant voluntarie quasi liberum arbitrium habentes (quod hic dicit *propositum*), non agunt a fortuna."

²⁰ *In Physic.* II, 1.10, n.9, p. 85: "casus accidat in his quae sunt propter aliquid."

²¹ *In Physic.* II, 1.10, n.10, p. 85: "Cum enim aliquid fit extra naturam in operationibus naturae, puta cum nascitur sextus digitus, tunc non dicimus quod fiat a fortuna, sed magis ab eo quod et per se frustra, idest a casu. Et sic possumus accipere aliam differentiam inter casum et fortunam, quod eorum quae sunt a casu, causa est intrinseca, sicut eorum quae sunt a natura; eorum vero quae sunt a fortuna, causa est extrinseca, sicut et eorum quae sunt a proposito."

first point to stress here is that Aquinas establishes a basic distinction between the intrinsic causality of nature and the extrinsic causality of intelligence that recalls the distinction between nature and art. The second point to mention is that Aquinas continues his commentary by arguing that chance and fortune frustrate an inferior cause's intention and that this very frustration can be ordered by a superior cause (*In Physic.* II, 1.10, n.13, p. 115). Thomas's argumentation here reflects his views on God's providential ordering of creation (*ST* I, q.22).

Aquinas begins his argument with an affirmation that natures possess intrinsic principles of continuous motion or rest. The regularity of natural operations testifies to these intrinsic principles. Artifacts, in contrast, possess only extrinsic principles of motion insofar as they are artifacts. Thomas eventually distinguishes causes from nature and causes from intelligence according as the former are intrinsic and the latter extrinsic. All occurrences, whether from nature or from intelligence, whether from chance or from fortune, are actions on account of something (*propter quid*) and can be explained through final causes. As Thomas notes, every thing between the prime mover and the ultimate end also serves as an end or a cause for which (*cuius causa*).²² Not every end is the ultimate end; intermediary ends are ends in respect of something.²³ This represents one specific type of final causality, a type related to secondary causes within the created order. Here Aquinas is fully committed to explaining natural phenomena scientifically through final causality. Before turning to the vertical or circular aspect of natural final causality, it will be worthwhile to consider Aquinas's responses to denials of final causality in nature.